COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº          , de 2006
(Do Sr. Deputado CARLOS ABICALIL - PT/MT)

Solicitamos que seja realizada, em
parceria com a Comissão de Educação e Cultura,
Seminário para discutir a Educação ao Longo da
Vida.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, requeremos,
em parceria com a Comissão de Educação e Cultura, a realização de um Seminário para
discutir a Educação ao Longo da Vida.

JUSTIFICAÇÃO

Necessitamos demonstrar comparativamente as demandas educacionais
e o atendimento dado à população adulta no Brasil, como também, aprofundar a discussão
sobre a relação existente entre capacitação da população adulta, o seu desempenho
econômico e o fortalecimento da identidade nacional, bem como, as políticas educacionais
sugeridas pelo FMI e a OMC.

Cumprindo este objetivo de debate, a referido seminário busca
contextualizar a pertinência e importância da formulação e implementação de uma política
nacional de Educação ao Longo da Vida, como estratégia privilegiada ao desenvolvimento
humano e econômico da nação, bem como do fortalecimento identitário, tendo por base
experiências já em curso nesta área.

 O requerente justifica sua solicitação face à certeza de que o assunto em pauta,
sem dúvida, é um tema que vem complementar e qualificar a ação parlamentar na Comissão
de Educação e Cultura e na Comissão de Legislação Participativa, bem como deverá contribuir
com o aprofundamento das discussões que envolvem a matéria relativa a expansão da
Educação no Brasil.

Sala das Sessões, em     de maio de 2006

 Deputado Carlos Abicalil - PT/MT